
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 272659 

   Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης δάσους εμβα-
δού 487,25 τ.μ., στην θέση «Κριός» Κουντούρας 
τ.κ. Παλαιόχωρας του Δήμου Καντάνου Σελίνου, 
λόγω εκχέρσωσης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.

2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289) και ει-

δικότερα την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1, 3 του 

άρθρου 41, όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4280/2014 

(Α΄ 159).

3. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/

24.9.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποί-

ες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κή-

ρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

4. Την υπ’ αρ. 204262/4545/23.11.2010 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και κλιματικής 

Αλλαγής «Οδηγίες εφαρμογής των παραγράφων 1 και 

2 του άρθρου 3 νόμου 998/1979, όπως ισχύει».

5. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (Α΄ 97), όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 

μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970 (Α΄ 103).

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

7. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (Α΄ 93), που τροπο-

ποιεί την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 (Α΄ 107) 

που αφορά στη Διοίκηση, οργάνωση και στελέχωση της 

Περιφέρειας.

8. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-

των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 

Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-

ξεις» (Α΄ 66) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 26.

9. Το γεγονός ότι τέλη του έτους 2023 εκχερσώθηκε 

παρανόμως έκταση δάσους στην περιοχή «Κριός» Κου-

ντούρας τ.κ. Παλαιοχώρας του Δήμου Κανδάνου Σελί-

νου και διανοίχθηκε δρόμος μήκους 65 μέτρων περίπου 

εμβαδού τετρακοσίων ογδόντα επτά τετρ. μέτρων και 

είκοσι πέντε εκατοστών (487,25 τ.μ.).

10. Την υπ’ αρ. 252205/30.5.2024 εισήγηση της Διευθύ-

ντριας Δασών Χανίων για κήρυξη ως αναδασωτέας έκτα-

σης που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η βλάστηση 

καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση.

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΝΕΠ/83988/2740/

25.8.2022 (Β΄ 4528) απόφαση με την οποία παρέχεται 

η εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού 

ΠΕΝ» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με 

εντολή Υφυπουργού ΠΕΝ» του Υφυπουργού Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 

Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 

στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 

του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 

των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-

γονται σε αυτές, καθώς και στους αναπληρωτές αυτών.

12. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α΄ 133).

13. Το άρθρο τρίτο της από 13.8.2021 Πράξης Νομο-

θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-

σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 

φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-

γέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 

και συναφείς διατάξεις» (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με 

τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156).

14. Τα άρθρα 47 έως 55 (Μέρος Β΄) του ν. 4915/2022 

«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-

ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-

σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 

Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 

για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-

τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 

υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύντα-

ξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 63).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 395

5659

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.17 11:51:07
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5660 Τεύχος Δ’ 395/17.06.2024

15. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄  160), όπως 
τροποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α΄ 77) καθώς και το 
π.δ. 6/2022 (Α΄ 17) περί σύστασης Γενικής Γραμματείας 
Δασών.

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
(Β΄ 2415) κοινή υπουργική απόφαση, με την οποία ολο-
κληρώθηκε η μεταφορά των Δασικών Υπηρεσιών στο 
ΥΠΕΝ.

17. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/
16.5.2022 «Ορισμός των Προϊσταμένων των ΕΕΔΠ της 
Γενικής Γραμματείας Δασών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, ως δευτερεύοντες διατάκτες» 
(Β΄ 2501).

18 Την υπ’ αρ. 3801/30.5.2022 απόφαση της Συντονί-
στριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Μεταφορά 
του τακτικού προσωπικού των δασικών υπηρεσιών της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης στο Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας» (Β΄ 2855).

19. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β΄ 3145).

20. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/75346/2506/
19.7.2022 εγκύκλιο « Αποφαινόμενα όργανα των Δασι-
κών Υπηρεσιών για τη σύναψη δημοσίων συμβάσεων».

21. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη από την 
παρούσα απόφαση.

22. Το παρόν έγγραφό μας που διορθώνεται με επα-
νάληψη στο ορθό ως προς το εμβαδόν της έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 
και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε 
να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, 
και την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της δασικής 
βλάστησης αβόρατου, σχίνου, ασπάλαθου, ποσοστού 

βλάστησης 80%, στην προ της εκχέρσωσης κατάσταση, 
της έκτασης εμβαδού (487,25 τ.μ.), στην περιοχή «Κρι-
ός» Κουντούρας τ.κ. Παλαιόχωρας Δήμου Κανδάνου 
Σελίνου, που αποτελούσε έκταση δάσους (παρ. 1 του 
άρθρου 3 του ν. 998/1979) που εμπίπτει στη κατηγορία 
της παρ. 1α του άρθρου 4 του ν. 998/1979 και που εμ-
φανίζεται στο συνημμένο απόσπασμα χάρτου κλίμακας 
1:5000 το οποίο έχει θεωρηθεί από την Διευθύντρια Δα-
σών Χανίων. Η έκταση αποτελεί τμήμα ευρύτερης έκτα-
σης, εμφανίζεται ΔΔ στον αναρτημένο δασικό χάρτη και 
εκκρεμούν αντιρρήσεις στην ΕΠΕΑ όπως εμφανίζεται 
στον κυρωμένο δασικό χάρτη.

Η έκταση συνορεύει Ανατολικά, Βόρεια και Δυτικά με 
δασικές εκτάσεις και Νότια με κοινοτικό δρόμο. Η έκταση 
απεικονίζεται στο συνημμένο διάγραμμα το οποίο απο-
τελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της εκχερσωμένης 
έκτασης είναι οι εξής:

X=463507.0011  Y=3899016.1084 
X=463509.9862  Y=3899015.8100 
X=463511.6593  Y=3899024.8729 
X=463513.8564  Y=3899039.1476 
X=463520.7796  Y=3899059.3521 
X=463529.6851  Y=3899084.9791
X=463523.9502  Y=3899086.7428 
X=463507.4510  Y=3899041.7440 
X=463502.5173  Y=3899016.3055
Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προ-

σφυγή στον Γενικό Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, εντός της αποκλειστικής 
προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την ημέρα της 
πραγματικής κυκλοφορίας του ΦΕΚ, καθώς και αίτηση 
ακύρωσης, εντός εξήντα (60) ημερών από την επομένη 
της κοινοποίησής της, στο οικείο τριμελές διοικητικό 
Εφετείο, από οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο 
έχει έννομο συμφέρον στην έκταση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5661Τεύχος Δ’ 395/17.06.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5662 Τεύχος Δ’ 395/17.06.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Χανιά, 11 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Κρήτης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003951706240004*


